+ Lũy
Thầy dài 18km chận từ núi ra biển; cứ 20m lại đặt một cỗ đại
bác lớn; 4m lại đặt một đại bác nhỏ.

*/ Đèo Ngang: cách thị xã Đồng Hới 65km, vượt dãy Hoành Sơn,
hiện nay là ranh giới hai tỉnh Quảng Bình và Hà Tĩnh. + Trên đỉnh
đèo, từ quốc lộ 1 lên con dốc cao 100m còn có Hoành Sơn Quan,
một cổng thành xây bằng gạch từ năm Quí Tỵ (1833) (Minh Mạng
14).
*/ QUA ĐÈO NGANG:
Bước tới đèo Ngang bóng xế tà
Cỏ cây chen lá, đá chen hoa
Lom khom dưới núi, tiều vài chú
Lác đác bên sông, chợ mấy nhà
Nhớ nước đau lòng con quốc quốc
Thương nhà mỏi miệng cái gia gia
Dừng chân đứng lại, trời non nước
Một mảnh tình riêng, ta với ta

+ là một bài thơ thất ngôn bát cú Đường luật nổi tiếng của Bà
Huyện Thanh Quan (1805-1848).

+ Bà tên thật là Nguyễn Thị Hinh, người phường Nghi Tàm,
huyện Vĩnh Thuận, gần Hồ Tây, Hà Nội. + Thân phụ là Nguyễn
Lý (1755-1837) đỗ đầu khoa thi Hương năm Quí Mão (1783)
đời vua Lê Hiển Tông.
+ Bà là học trò của danh sĩ Phạm Quý Thích (1760-1825) + Và
là vợ của Lưu Nghị (1804-1847), người làng Nguyệt Áng,
huyện Thanh Trì, tỉnh Hà Đông (nay thuộc Hà Nội).
*/ Ông Lưu Nghị đỗ Cử nhân năm Tân Tỵ (1821) (Minh Mạng
thứ 2), từng làm tri huyện Thanh Quan (nay là huyện Thái
Thụy, tỉnh Thái Bình, nên người ta thường gọi bà là Bà Huyện
Thanh Quan. + Chồng bà làm quan trải đến chức Bát phẩm Thư
lại Bộ Hình nhưng mất sớm (43 tuổi). + Dưới thời vua Minh
Mạng, bà được vời vào kinh giữ chức Cung Trung Giáo Tập để
dạy học cho các công chúa và cung phi.